
pārtikas aprites un veterinārā uzraudzība

PUBLISKAIS

2022

PĀRSKATS

w
w

w
.

p
v

d
.

g
o

v
.

l
v



S A T U R S

P a r  d i e n e s t u3 .

S t r u k t ū r a4 .

F i n a n s e s5 .

P ā r t i k a s  a p r i t e s  v a l s t s  u z r a u d z ī b a7 .

P ā r t i k a s  k r ā p n i e c ī b a s  u n  ē n u  e k o n o m i k a s
a t k l ā š a n a  P V D  u z r a u d z ī b a s  j o m ā s

1 1 .

D z ī v n i e k u  u n  d z ī v n i e k u  i z c e l s m e s  p r o d u k t u
e k s p o r t a  u z r a u d z ī b a

1 1 .

V e t e r i n ā r ā  v a l s t s  u z r a u d z ī b a

V e t e r i n ā r ā ,  f i t o s a n i t ā r ā ,  p ā r t i k a s  n e k a i t ī g u m a
u n  n e p ā r t i k a s  p r e č u  d r o š u m a  u z r a u d z ī b a  v a l s t s
r o b e ž a s  k o n t r o l e s  p u n k t o s

1 2 .

1 6 .

I n s t i t u c i o n ā l ā s  p r i o r i t ā t e s ,  t o  m ē r ķ i  u n  r e z u l t ā t i1 8 .

N o d a r b i n ā t o  k a p a c i t ā t e  u n  k v a l i f i k ā c i j a1 8 .

1 8 . R a c i o n ā l a  r e s u r s u  i z m a n t o š a n a  u n  
p i l n v e i d o š a n a

L i e t p r a t ī g a  P V D  i e k š ē j o  u n  ā r ē j o  p r o c e s u
p i l n v e i d o š a n a

I e s t ā d e s  k o m u n i k ā c i j a  a r  s a b i e d r ī b u

2 0 .

2 1 .

P V D  i n t e r e š u  p ā r s t ā v n i e c ī b a  E S  u n  ā r v a l s t u
i n s t i t ū c i j ā s

2 4 .

2 5 . 2 0 2 3 .  g a d ā  p l ā n o t i e  p a s ā k u m i



Pārtikas un veterinārais dienests (PVD) ir zemkopības ministra pārraudzībā
esoša tiešās pārvaldes iestāde, kuru vada ģenerāldirektors, kas vienlaikus ir arī
valsts galvenais pārtikas un veterinārais inspektors.

Saskaņā ar Ministru kabineta 2005. gada 22. februāra noteikumiem Nr. 142
„Pārtikas un veterinārā dienesta nolikums”,  iestādes funkcijas atbilstoši
normatīvajos aktos noteiktajai kompetencei ir īstenot valsts uzraudzību un
kontroli pārtikas (tai skaitā materiālu un izstrādājumu, kas paredzēti saskarei ar
pārtiku), dzīvnieku barības, dzīvnieku izcelsmes blakusproduktu (kas nav derīgi
cilvēku patēriņam), veterināro zāļu aprites, dzīvnieku veselības, labturības un
ciltsdarba jomā, kā arī nodrošināt nepārtikas preču drošuma un fitosanitāro
robežkontroli.

PVD darbība notiek saskaņā ar iestādes darbības stratēģiju 2021. - 2027. gadam.  
Tajā ir noteikti sekojoši iestādes darbības virzieni - pārtikas aprites valsts
uzraudzība, veterinārā valsts uzraudzība, veterinārā, fitosanitārā, pārtikas
nekaitīguma un nepārtikas preču drošuma uzraudzība valsts robežas kontroles
punktos, pārtikas krāpniecības un ēnu ekonomikas atklāšana,  dzīvnieku un
dzīvnieku izcelsmes produktu eksporta uzraudzība.

Tāpat PVD ir noteicis sekojošas institucionālās prioritātes - nodarbināto
kapacitāte un kvalifikācija, lietpratīga PVD iekšējo un ārējo procesu
pilnveidošana, racionāla resursu izmantošana un pilnveidošana, iestādes
komunikācija ar sabiedrību, kā arī PVD interešu pārstāvniecība ES un ārvalstu
institūcijās. 

Iestādes publiskajā pārskatā PVD informē par darba rezultātiem pārskata
gadā.

P A R  D I E N E S T U



PĀRTIKAS UZRAUDZĪBAS DEPARTAMENTS

VETERINĀRĀS UZRAUDZĪBAS DEPARTAMENTS

ROBEŽKONTROLES DEPARTAMENTS

RESURSU VADĪBAS DEPARTAMENTS STARPTAUTISKĀS TIRDZNIECĪBAS DAĻA

SABIEDRISKO ATTIECĪBU DAĻA

ĀRĒJO ATTIECĪBU UN STARPTAUTISKO PROJEKTU DAĻA

INFORMĀCIJAS ANALĪZES UN ĀTRĀS REAĢĒŠANAS DAĻA

IEKŠĒJĀS KONTROLES GALVENAIS SPECIĀLISTS
15 ROBEŽKONTROLES PUNKTI

11 PĀRVALDES

ĢENERĀLDIREKTORS

AMATA VIETAS 

632

INSPEKTORI 

312
KAUTUVJU 

VETERINĀRĀRSTI 

70
ATBALSTA PERSONĀLS 

PĀRVALDĒS

55
PERSONĀLS

CENTRĀLAJĀ BIROJĀ

149

ATBALSTA FUNKCIJA

68
PROFESIONĀLĀ FUNKCIJA

81

Pārtikas un veterinārā dienesta struktūru veido centrālais birojs, 11 teritoriālās
struktūrvienības jeb pārvaldes, kā arī kontroles punkti uz Eiropas Savienības
ārējās robežas. Uzraudzības jomu departamenti, kas veido dienesta centrālā
biroja kodolu, ģenerāldirektora vadībā stratēģiski plāno un vada pārtikas un
veterināro uzraudzību valstī, kā arī  kontroles uz valsts ārējās robežas,  tomēr
lielākais un nozīmīgākais dienesta darbaspēks, kas realizē uzraudzības un
kontroles funkcijas, strādā dienesta pārvaldēs visā Latvijā, kā arī robežkontroles
punktos.

S T R U K T Ū R A



Nr.p.k. Finansiālie rādītāji
2021. gadā

(faktiskā izpilde)
2022. gadā

apstiprināts faktiskā izpilde*

1.
Finanšu resursi izdevumu segšanai

(kopā)
17 695 843 20 201 079 20 354 493

1.1. dotācijas 11 929 148 14 521 814 14 375 572

1.2.
maksas pakalpojumi un citi pašu

ieņēmumi**
5 751 930 5 671 758 5 971 415

1.3. valsts budžeta transferti*** 14 765 7 507 7 506

2. Izdevumi (kopā) 16 795 797 21 530 557 20 464 062

2.1. uzturēšanas izdevumi (kopā) 16 207 412 19 991 721 19 263 147

2.1.1. kārtējie izdevumi 15 553 714 18 999 199 18 270 625

2.1.2. procentu izdevumi 0 0 0

2.1.3.
subsīdijas, dotācijas un sociālie

pabalsti
652 847 942 600 942 600

2.1.4.
kārtējie maksājumi Eiropas Savienības

budžetā un starptautiskā sadarbība
0 49 922 49 922

2.1.5.
uzturēšanas izdevumi
kapitālieguldījumiem

0 0 0

2.1.6.
valsts budžeta uzturēšanas izdevumu
transferti no valsts pamatbudžeta uz

valsts pamatbudžetu
851 0 0

2.2. Izdevumi kapitālieguldījumiem 588 385 1 538 836 1 200 915

F I N A N S E S

Valsts budžeta finansējums un tā izlietojums (euro)

* 2 0 2 2 . g a d ā  ī s t e n o t a s  s e k o j o š a s  b u d ž e t a  a p a k š p r o g r a m m a s :  2 0 . 0 1 . 0 0  " P ā r t i k a s
n e k a i t ī g u m a  u n  d z ī v n i e k u  v e s e l ī b a s  v a l s t s  u z r a u d z ī b a  u n  k o n t r o l e "  d e l e ģ ē t o
f u n k c i j u  i z p i l d e i ;  2 1 . 0 1 . 0 0  " V a l s t s  a t b a l s t s  l a u k s a i m n i e c ī b a s  u n  l a u k u  a t t ī s t ī b a i
( s u b s ī d i j a s ) "  p a s ā k u m a  " A t b a l s t s  v e t e r i n ā r ā s  e k s p e r t ī z e s  i z m a k s u  d a ļ ē j a i
s e g š a n a i "  n o d r o š i n ā š a n a i ;  6 7 . 0 6 . 0 0  " E i r o p a s  K o p i e n a s  i n i c i a t ī v a s  p r o j e k t i "
p r o j e k t a  " E i r o p a s  S a v i e n ī b a s  R o b e ž u  p ā r v a l d ī b a s  p r o g r a m m a s  C e n t r ā l ā z i j ā  u n
A f g a n i s t ā n ā  1 0 . p o s m s  ( B O M C A  1 0 ) "  ī s t e n o š a n a i ,  7 0 . 0 6 . 0 0  " I z d e v u m i  c i t u
E i r o p a s  S a v i e n ī b a s  p o l i t i k u  i n s t r u m e n t u  p r o j e k t u  u n  p a s ā k u m u  ī s t e n o š a n a i "
( f i n a n s ē j u m s  d z ī v n i e k u  i n f e k c i j a s  s l i m ī b u  u z r a u d z ī b a s  p r o g r a m m ā m ,  k u r a s
E i r o p a s  K o m i s i j a  d a ļ ē j i  l ī d z f i n a n s ē ) ,  k ā  a r ī  b u d ž e t a  p r o g r a m m a  9 9 . 0 0 . 0 0
" L ī d z e k ļ i  n e p a r e d z ē t i e m  g a d ī j u m i e m " .  

* * 2 0 2 2 . g a d ā  ģ e o p o l i t i s k ā s  s i t u ā c i j a s  p a s a u l ē  d ē ļ ,  s a m a z i n ā j u š i e s  i e ņ ē m u m i  n o
v a l s t s  u z r a u d z ī b a s  u n  k o n t r o l e s  d a r b ī b ā m  r o b e ž k o n t r o l ē ,  u n  p a l i e l i n ā j u š i e s
i e ņ ē m u m i  p a r  T w i n n i n g  p r o j e k t u  ī s t e n o š a n u .

* * *  -  2 0 2 2 . g a d ā  P V D  s a ņ ē m a  t r a n s f e r t u  n o  R ī g a s  p i l s ē t a s  p a š v a l d ī b a s  P V D  u n
P ā r t i k a s  d r o š ī b a s ,  d z ī v n i e k u  v e s e l ī b a s  u n  v i d e s  z i n ā t n i s k ā  i n s t i t ū t a  " B I O R "
j a u k t ā  k o r a  " R ī g a v a "  k o l e k t ī v a  v a d ī t ā j a  u n  k o r m e i s t a r a  a t a l g o j u m a m ,
a t b i l s t o š i  R ī g a s  d o m e s  I z g l ī t ī b a s ,  k u l t ū r a s  u n  s p o r t a  d e p a r t a m e n t a  a t b a l s t a
f i n a n s ē j u m a  p i e š ķ i r š a n a s  k o n k u r s a  k o m i s i j a s  l ē m u m a m .



Nr. p.k.
Maksas

  pakalpojuma un citu pašu ieņēmumu nosaukums
2021. gads

  (faktiskā izpilde)
2022. gads

  (faktiskā izpilde)

1.
Samaksa par normatīvajos aktos noteiktajām PVD valsts
uzraudzības un kontroles darbībām (bez robežkontroles)

1 743 210 1 707 336

2. Pārējie PVD sniegtie maksas pakalpojumi 87 982 67 995

3.
Samaksa par valsts uzraudzības un kontroles darbībām
preču un produktu robežkontrolē

3 920 738 3 435 449

4.
Tālākas SPS un pārtikas drošības sistēmas attīstības
nodrošināšana Gruzijā (Twinning projekts)

0 596 715

5.
Sanitāro un fitosanitāro pasākumu stiprināšana
Azerbaidžānā (Twinning projekts)

0 58 622

6
Atbalsts liemeņu klasifikācijas sistēmas izveidei atbilstoši
ES Kopējai lauksaimniecības politikai (Twinning projekts)

0 105 298

  KOPĀ 5 751 930 5 971 415

Prioritārie pasākumi 2019. gads 2020. gads 2021. gads 2022. gads 2023. gads 2024. gads

Pieprasīts 2,55 4,9 4,14 3,06 4,7 4,95

Piešķirts 0 0 0 1,95 0,15 0,22

Maksas pakalpojumi un citi pašu ieņēmumi (euro)

PVD prioritāro pasākumu finansējuma apmēra sadalījums
2019. –2024. gadā (milj. euro)



P Ā R T I K A S  A P R I T E S  V A L S T S  U Z R A U D Z Ī B A

Mērķis - patērētāju veselībai nekaitīga un kvalitatīva pārtika.

Darbības virziens tiek finansēts šādu budžeta apakšprogrammu ietvaros: 20.01.00 “Pārtikas
nekaitīguma un dzīvnieku veselības valsts uzraudzība un kontrole”; 70.06.00 “Izdevumi citu
Eiropas Savienības politiku instrumentu projektu un pasākumu īstenošanai”.

Pārtikas aprites valsts uzraudzība ir Latvijas apstākļiem un ES prasībām
atbilstoša saskaņotu un konsekventu darbību sistēma, lai visos pārtikas aprites
posmos veicot pārtikas apritē noteikto prasību izpildes uzraudzību un kontroli,
apritē nonāktu patērētāju veselībai un dzīvībai nekaitīga un kvalitatīva pārtika. 

Katru gadu PVD turpina pārtikas aprites uzraudzības sistēmas optimizāciju
atbilstoši prioritārajiem virzieniem un normatīvo aktu prasībām, ar kurām tiek
reglamentētas higiēnas, nekaitīguma un kvalitātes prasības, kā arī oficiālās
kontroles darbības, tādejādi nodrošinot pārtikas uzraudzības sistēmas
elastīgumu un noturību.

Pārtikas apritē iesaistīto uzņēmumu
uzraudzība un kontrole

2022. gadā PVD reģistrēti 36 163
uzņēmumi, kas nodarbojas ar pārtikas
ražošanu, izplatīšanu, sabiedrisko
ēdināšanu, materiālu, kas nonāk
saskarē ar pārtiku, ražošanu un
izplatīšanu, blakusproduktu pārstrādi,
kā arī bioloģisko lauksaimniecību. 

Uzņēmumos veiktas 40 425 pārbaudes,
kas ir par 30.5 % vairāk nekā 2021. gadā.

Higiēnas stāvoklis pārtikas apritē iesaistītajos uzņēmumos palicis nemainīgs –
26.2 % jeb katrs ceturtais no pārbaudītajiem uzņēmumiem pilnībā atbilst
prasībām, 73.6 % prasībām atbilst, taču tajos konstatētas neatbilstības, kas
neietekmē pārtikas drošumu, un tikai 0.17 % uzņēmumu atzīti par prasībām
neatbilstošiem. 

Visbiežāk neatbilstības konstatētas uzņēmumu paškontroles (HACCP)
procedūrās, iekārtu un aprīkojuma higiēnā, telpu un personāla higiēnā,
personāla apmācībā un pārtikas marķējumā.



Produktu reģistrācija 

2022. gadā saņemti 2 526 iesniegumi pārtikas produktu reģistrācijai.
Salīdzinājumā ar 2021. gadu palielinājies gan jaunu reģistrētu uztura
bagātinātāju skaits, gan arī būtiski pieaudzis to reģistrēto produktu skaits,
kuriem ir veiktas izmaiņas. PVD no jauna ir reģistrējis 660 uztura bagātinātājus,
kas ir par 26 % vairāk nekā 2021. gadā, un ir veicis izmaiņas 548 reģistrētiem
uztura bagātinātājiem, kas par 48 % pārsniedz 2021. gada rādītāju. Uztura
bagātinātāju reģistrā šobrīd iekļauti 9 244 produkti.

2022. gadā reģistrēti 12 noteiktās grupās ietilpstoši pārtikas produkti, kā arī 3
dabīgie minerālūdeņi.

Laboratoriskās kontroles programmas

Laboratoriskā kontrole ir viens no pārtikas
aprites uzraudzības sistēmas elementiem,
kas nodrošina objektīvu, izmeklējumos
balstītu kontroles rezultātu. Visi valsts
uzraudzības ietvaros noņemtie paraugi
tiek izmeklēti zinātniskajā institūtā BIOR. 

Laboratoriskās uzraudzības ietvaros
īstenotas 17 kontroles programmas;
noņemti 2 834 paraugi un veikti 8 142
izmeklējumi, tostarp veikta pastiprināta
Salmonella spp. kontrole citu ES dalībvalstu izcelsmes mājputnu gaļā. 

12% mājputnu gaļas paraugos tika konstatēts piesārņojums ar salmonellām.

8.5% no izmeklētajiem uztura bagātinātāju paraugiem konstatēts
piesārņojums ar pesticīdiem, salmonellām, kā arī neatļautu konservantu
klātbūtne un sastāva neatbilstība marķējumā norādītājiem vitamīnu,
minerālvielu daudzumiem. 



Ielu tirdzniecības kontrole 

Lai nepieļautu higiēnas un citu normatīvo
aktu pārkāpumus ielu tirdzniecībā, it īpaši
tirdzniecībā ar dzīvnieku izcelsmes
produktiem, kas ir augsta riska pārtika, kā
arī ar sezonas augļiem un dārzeņiem, kur
pastāv izcelsmes valsts viltošanas riski,
PVD pārbaudījis 289 pārtikas
uzņēmumus, tostarp 93 tirdzniecības
uzņēmumus, 90 tirdzniecības vietas
tirgos, 55 ielu tirdzniecības vietas un 51
ēdināšanas uzņēmumu.

Zaļā publiskā iepirkuma un uztura normu
kontrole izglītības, sociālās aprūpes un
ārstniecības iestāžu ēdināšanas uzņēmumos

Lai pārbaudītu, vai uzņēmumi, kuri apņēmušies
piegādāt pārtikas produktus atbilstoši zaļā
publiskā iepirkuma prasībām, pilda līguma
nosacījumus, PVD veicis 2 333 pārbaudes, kuru
laikā pārbaudīta 21 164 zaļā publiskā iepirkuma
ietvaros piegādāto produktu atbilstība nacionālās
pārtikas kvalitātes shēmu, bioloģiskās 
lauksaimniecības vai lauksaimniecības produktu integrētās audzēšanas
prasībām.  

Gada laikā veiktas 5 188 pārbaudes uztura normu kontrolei izglītības, sociālās
aprūpes un ārstniecības iestāžu ēdināšanas uzņēmumos.

HACCP sistēmu auditi

Efektīvām pārtikas apritē iesaistīto
uzņēmumu paškontroles sistēmām ir būtiska
loma pārtikas nekaitīguma nodrošināšanā.
Katru gadu PVD ieplāno un veic dzīvnieku
izcelsmes pārtikas ražošanas uzņēmumu
paškontroles sistēmu auditus. Ņemot vērā
prioritāšu pārskatīšanu saistībā ar pandēmijas
radītajiem ierobežojumiem, veikti desmit jeb
puse no plānotajiem uzņēmumu HACCP
auditiem.



Programmas „Pārtikas un pamata
materiālās palīdzības sniegšana
vistrūcīgākajām personām 2014. - 2020.
gada plānošanas periodā” īstenošanas
pasākumu kontrole

2022. gadā izlases kārtībā veiktas 54
pārbaudes, tajā skaitā 2 ārpuskārtas
pārbaudes. Pārbaudītas partnerorganizāciju
52 izdales vietas, noņemti 15 produktu
paraugi laboratoriskajai kontrolei uz
kvalitātes kritērijiem un 9 paraugi
nekaitīguma kritēriju kontrolei.

Dzīvnieku liemeņu klasifikācijas uzraudzība

Koordinētas liemeņu klasifikācijas (ietverot liemeņu apstrādes un cenu
ziņošanas) uzraudzības ietvaros veiktas 57 pārbaudes kautuvēs, kuras klasificē
liellopu liemeņus un 54 pārbaudes kautuvēs, kuras klasificē cūku liemeņus.
Veiktas 48 cenu ziņošanas pārbaudes. 

Veicot cenu ziņošanas sistēmas uzraudzību kautuvēs, kuras nav iesaistītas
dzīvnieku liemeņu klasifikācijas sistēmā, notika 33 pārbaudes.

Svaigu augļu un dārzeņu tirdzniecības
standartos noteikto kvalitātes kontrole

2022. gadā veiktas 760 pārbaudes, pārbaudītas 4
083 produktu partijas. 

Kvalitātes shēmās iesaistīto uzņēmumu kontrole

Iesaistoties kādā no pārtikas shēmām, uzņēmums apņemas ievērot prasības,
kas noteiktas, lai uzņēmums tajā var darboties. 2022. gadā PVD veicis 69
nacionālajā pārtikas kvalitātes shēmā iekļauto uzņēmumu pārbaudes un 21
atzītu ģeogrāfisko norāžu, garantētu tradicionālo īpatnību un aizsargātu cilmes
vietu norāžu uzņēmumu pārbaudes.



PĀRTIKAS KRĀPNIECĪBAS UN ĒNU EKONOMIKAS
ATKLĀŠANA PVD UZRAUDZĪBAS JOMĀS

Mērķis - samazināt ēnu ekonomikas īpatsvaru pārtikas un dzīvnieku barības
apritē, kā arī importā un eksportā. 

Darbības virziens tiek finansēts šādu budžeta apakšprogrammu ietvaros: 20.01.00 “Pārtikas
nekaitīguma un dzīvnieku veselības valsts uzraudzība un kontrole”.

Lai identificētu uzņēmumus un personas, kas iesaistījušies produktu (pārtikas,
veterināro zāļu, dzīvnieku izcelsmes blakusprodukti, barība) apritē bez
normatīvajos aktos noteiktās reģistrācijas vai atzīšanas, kā arī, lai pārbaudītu
citas ar iespējamu krāpšanos saistītas darbības (marķējums, sastāvs,
izsekojamība, nelikumīga aprite), PVD veicis vairāk nekā 100 pārbaudes, tostarp
aktīvi veicot dažādu sludinājumu portālu un sociālo mediju satura
monitoringu, analīzi un komunikāciju ar iespējamajiem pārkāpējiem/
krāpniekiem.

Tāpat PVD ir piedalījies EK izveidotajā Food Fraud Related Matter darba grupā.

Mērķis - nodrošināt ES, importētājvalstu prasībām un starptautiskajiem
standartiem atbilstošu eksportam paredzētu dzīvu dzīvnieku un dzīvnieku
izcelsmes produktu eksporta kravu kontroli un sertifikāciju, tādējādi atbalsot
eksportu un veicinot ilglaicīgas tirdzniecības attiecības. 

Darbības virziens tiek finansēts šādu budžeta apakšprogrammu ietvaros: 20.01.00 “Pārtikas
nekaitīguma un dzīvnieku veselības valsts uzraudzība un kontrole”.

Saskaņoti sertifikāti dzīvnieku un dzīvnieku izcelsmes produktu eksportam ar
Jaunzēlandi, Apvienotajiem Arābu Emirātiem, Albāniju, Kosovu, Azerbaidžānu,
Izraēlu, Singapūru un Gruziju.

DZĪVNIEKU UN DZĪVNIEKU IZCELSMES PRODUKTU
EKSPORTA UZRAUDZĪBA



Dzīvnieku infekcijas slimības

Lai Latvija saglabātu oficiāli brīvas valsts
statusu no valsts uzraudzībai pakļautām
slimībām, kas ir būtisks priekšnosacījums
starptautiskajai tirdzniecībai ar dzīvniekiem
un to produktiem, veikti dzīvnieku veselības
uzraudzības pasākumi, tostarp laboratoriskā
izmeklēšana. 

2022. gadā saglabāts oficiāli brīvas valsts
statuss no trakumsērgas, infekciozā katarālā
drudža, govju tuberkulozes, govju, aitu un
kazu brucelozes un govju enzootiskās 

V E T E R I N Ā R Ā  V A L S T S  U Z R A U D Z Ī B A

Mērķis - visaptveroša uzraudzība un kontrole dzīvnieku veselības, labturības,
dzīvnieku izcelsmes pārtikas produktu primārās ražošanas, dzīvnieku barības
aprites, blakusproduktu un veterināro zāļu aprites uzraudzības jomās, lai
nodrošinātu patērētājiem nekaitīgu pārtikas produktu un to izejvielu primāro
ražošanu, ganāmpulku labturību, kā arī tirdzniecības, t.sk. eksporta aktivitātēm
labvēlīgu dzīvnieku veselības statusu.

Darbības virziens tiek finansēts šādu budžeta apakšprogrammu ietvaros: 20.01.00 “Pārtikas
nekaitīguma un dzīvnieku veselības valsts uzraudzība un kontrole”; 70.06.00 “Izdevumi citu
Eiropas Savienības politiku instrumentu projektu un pasākumu īstenošanai”.

Darbības virziens ietver arī veterināro zāļu novērtēšanas un reģistrācijas, un
veterinārfarmaceitiskās darbības uzraudzību, kuras mērķis ir veicināt
kvalitatīvu, dzīvnieku sugai un slimībai atbilstošu, farmakoloģiskās iedarbības
ziņā efektīvu, cilvēku un dzīvnieku veselībai nekaitīgu veterināro zāļu
pieejamību un apriti, kā arī veicinātu antimikrobiālo līdzekļu atbildīgu un
piesardzīgu lietošanu. 

leikozes, Āfrikas zirgu mēra, klasiskā cūku mēra, mutes un nagu sērgas, mazo
atgremotāju mēra, kā arī saglabāts govju sūkļveida encefalopātijas
nenozīmīga riska statuss.



Kopš 2014. gada Āfrikas cūku mēris
(ĀCM) ir skāris mežacūkas aptuveni 97
% valsts teritorijas. 

2022. gadā laboratoriski izmeklētas 30
732 meža cūkas, no kurām 1 274 bija
pozitīvas (2021. gadā - 488). 

Pieaugums saistīts ar slimības
izplatības “vilni”, kas sākās 2021. gada
vasarā Krievijas Federācijas pierobežā,
kur iepriekšējos gados ĀCM vīrusa
gadījumu vairs nebija. 

2022. gadā, salīdzinot ar 2021. gadu, par 28 % pieaudzis nomedīto, uz ĀCM
izmeklēto mežacūku skaits, kas liecina par mežacūku populācijas atjaunošanos
un atkal rada ĀCM izplatīšanās draudus teritorijās, kur slimība ilgāku laiku nav
konstatēta.

Lai pasargātu mājas cūkas no inficēšanas ar ĀCM, jāturpina biodrošības
uzturēšana mājas cūku novietnēs. 2022. gadā ĀCM uzliesmojumi konstatēti
sešās mājas cūku novietnēs, no kurām viena bija komerciāla ferma ar 1 460
cūkām, pārējās - piemājas saimniecības. ĀCM dēļ likvidētas 1 512 cūkas.
Slimības uzliesmojumi pilnībā apkaroti un tālāka infekcijas izplatība no
skartajām saimniecībām novērsta.

Lauksaimniecības dzīvnieku novietnes

Lauksaimniecības dzīvnieku novietņu
uzraudzība nodrošināta, pamatojoties uz riska
analīzi. 

Klātienes pārbaudes veiktas novietnēs, kurās
bijušas aizdomas par iespējamām
neatbilstībām, kas var ietekmēt dzīvnieku
labturību un/vai primāro pārtikas produktu
nekaitīgumu. 

Veiktas 7 622 novietņu inspekcijas (kopumā 29 395 pārbaudes), izvērtējot
vairākas uzraudzības jomas, atkarībā no dzīvnieku sugas un produkcijas
ražošanas veida. 



Dzīvnieku barība

2022. gadā dzīvnieku barības apritē
iesaistīto objektu skaits, salīdzinot ar 2021.
gadu, pieaudzis par 3 %. 

Šajā jomā veikta 571 pārbaude. No
pārbaudītajiem uzņēmumiem 71 % atbilst
normatīvo aktu prasībām. 55 % gadījumu
neatbilstību īpatsvars saistīts ar barības
kvalitātes kontroli, paškontroles
dokumentāciju un barības marķējumu. 

Dzīvnieku barības kvalitātes un
nekaitīguma prasību kontrolei noņemti

Lielākais pārbaužu apjoms ir dzīvnieku identifikācijas un reģistrācijas jomā (11
291 pārbaudes), pārbaudes dzīvnieku izcelsmes pārtikas produktu primārās
ražošanas jomā (8 108), dzīvnieku infekcijas slimību uzraudzības jomā (6 143),
labturības jomā (2 993).

Turpinoties ĀCM izplatībai, nodrošinātas cūku novietņu biodrošības pārbaudes
(1 759).

Ņemot vērā augsti patogēnās putnu gripas izplatību Eiropas Savienības
dalībvalstīs un slimības draudus Latvijā, veiktas mājputnu novietņu biodrošības
pārbaudes 10 km zonā ap komerciālajām mājputnu novietnēm (794).

543 paraugi, veikti 668 izmeklējumi. Konstatēti četri normatīvo aktu prasībām
neatbilstoši izmeklējumi - paaugstināts kaitīgu augu sēklu saturs,
kokcidiostatu atliekas un mikrobioloģiskais piesārņojums dzīvnieku barībā.

Dzīvnieku izcelsmes blakusprodukti

Dzīvnieku izcelsmes blakusproduktu un atvasināto produktu, kas nav paredzēti
cilvēku patēriņam, aprites uzņēmumos veiktas 228 pārbaudes; 82 %
uzņēmumu darbība novērtēta kā atbilstoša normatīvo aktu prasībām.
Visbiežāk konstatētas neatbilstības saistībā ar izsekojamības dokumentāciju,
atļaujām un tirdzniecības dokumentiem. Šo iemeslu dēļ 2022. gadā apturēta
26 045 kg blakusproduktu izplatīšana.



Mājas (istabas) dzīvnieku labturība

2022. gadā, pārbaudot saņemtās
sūdzības par iespējamiem mājas
(istabas) dzīvnieku labturības prasību
pārkāpumiem dienests veicis 1 427
pārbaudes.  579 no tām konstatētas
neatbilstības. 

Par labturības prasību pārkāpumiem
(Administratīvās atbildības likuma 57.
pants) ierosināta 51 lieta, 35 gadījumos
piemērots sods.

Par cietsirdīgas izturēšanās 

Veterinārfarmaceitiskās darbības objekti

Veterinārfarmaceitiskās darbības objektos un veterinārmedicīniskās prakses
iestādēs veiktas 370 pārbaudes. 72 % veterinārfarmaceitiskās darbības
uzņēmumu un 57 % veterinārmedicīniskās prakses iestāžu darbība novērtēta
kā pilnībā atbilstoša normatīvajos aktos noteiktajām prasībām. 

gadījumiem (Administratīvās atbildības likuma 59. pants) ierosinātas 49
administratīvo pārkāpumu lietas, vidējais piemērotais naudas sodu apmērs ir
EUR 850. 

2022. gadā konfiscēts 21 dzīvnieks, no tiem 19 suņi. Dzīvnieki izņemti par
cietsirdīgu izturēšanos un labturības prasību pārkāpumiem gadījumos, kad,
ņemot vērā izdarīto administratīvo pārkāpumu, tie nebija atstājami personas
īpašumā. 

Veterinārās zāles

Latvijas Veterināro zāļu reģistrā
iekļautas 43 jaunas veterinārās zāles, 38
zāles pārreģistrētas un 725 veterināro
zāļu reģistrācijas dokumentācijā veiktas
izmaiņas. Izsniegtas deviņas veterināro
zāļu paralēlā importa atļaujas. 

2022. gadā reģistrā bija 1 044
veterinārās zāles. 



Preču kontrole

2022. gadā pārbaudīti 121 362 sūtījumi,
veicot 145 640 preču kontroles. 

Salīdzinot ar 2021. gadu, kontroļu skaits ir
samazinājies par 12.3 %. 

Lielākais samazinājums bija fitosanitārās
kontroles jomā – par 18 111 kravām mazāk
nekā 2021. gadā. Tas skaidrojams ar ES
sankcijām pret Krieviju tās izraisītā kara
Ukrainā dēļ. Sankcijas nosaka importa 

V E T E R I N Ā R Ā ,  F I T O S A N I T Ā R Ā , P Ā R T I K A S
N E K A I T Ī G U M A  U N  N E P Ā R T I K A S  P R E Č U
D R O Š U M A  U Z R A U D Z Ī B A  V A L S T S
R O B E Ž A S  K O N T R O L E S  P U N K T O S

Mērķis - veikt kravu kontroli uz valsts robežas, nodrošinot augstu pārtikas
nekaitīguma un nepārtikas preču drošuma, kvalitātes, patērētāju, dzīvnieku,
augu veselības aizsardzības līmeni, nepieļaujot patērētāju veselībai un dzīvībai,
kā arī apkārtējai videi bīstamas produkcijas un dažādu slimību ierosinātāju
iekļūšanu Latvijā un pārējās ES dalībvalstīs, kas ir būtisks priekšnoteikums, lai
valsts varētu iesaistīties un konkurēt starptautiskajā tirgū. 

Darbības virziens tiek finansēts šādas budžeta apakšprogrammas ietvaros: 20.01.00 “Pārtikas
nekaitīguma un dzīvnieku veselības valsts uzraudzība un kontrole”.

Lai nodrošinātu uzdevumu izpildi, Pārtikas un veterinārais dienests 2022. gadā
turpināja veikt sistemātiskas valsts uzraudzības un kontroles darbības 12 valsts
robežas kontroles punktos un muitas noliktavās. 

Regulāri tiek veikta 100 % visu ievesto sūtījumu dokumentālā kontrole, un
identitātes kontrole,  fiziskā kontrole tiek balstīta uz riska analīzi

aizliegumu vairākām Krievijas izcelsmes precēm, tai skaitā kokmateriāliem,
kas iepriekš veidoja būtisku apjomu no Latvijā importētajām fitosanitārajai
kontrolei pakļautajām precēm. 



Pieņemtie lēmumi

2022. gadā 0.46% sūtījumu (559 sūtījumi)
noraidīti. 

Iznīcināšanas procedūra piemērota 306
sūtījumiem, uz eksportētājvalsti atgriezti 239
sūtījumi, 8 sūtījumi nosūtīti uz pārstrādi vai arī
izmantošanai citam nolūkam, 6 sūtījumi
nosūtīti uz kādu Latvijas muitas noliktavu
neatbilstību novēršanai un uzrādīšanai
atkārtotai kontrolei. 

Kravu noraidīšanu ietekmēja ģeopolitiskie apstākļi, kad sankciju dēļ parādījās
jaunas eksportētājvalstis, kas nebija gatavas ES tirgus prasībām. 

Laboratoriskā kontrole

No 379 sūtījumiem noņemti 433 paraugi.

41 paraugs jeb 9.5 % neatbilda
nekaitīguma, drošuma un kvalitātes
noteikumiem. 

Galvenie konstatētie apdraudējumi –
etilēnoksīds 21 paraugā (18 Indijas
izcelsmes un 2 ASV izcelsmes uztura
bagātinātājos, 1 Ukrainas izcelsmes
nūdelēs), 

3 garšvielu paraugos konstatētas SUDAN krāsvielas, 2 paraugos pesticīdu
atliekas (melnā tēja, citroni), 2 ASV izcelsmes uztura bagātinātāju paraugos
konstatēta apstrāde ar jonizējošo starojumu, 1 šokolādes konfekšu paraugā -
transtaukskābes, 1 keramikas priekšmetu paraugā - svins, bet 11 koksnes
iepakojamā materiāla paraugos konstatēti dzīvi organismi. 

2022. gadā turpinājās lolojumdzīvnieku (suņu, kaķu)
ievešana ES no Krievijas un Baltkrievijas. Katru
mēnesi ievesti vidēji 1 200 līdz 1 300 sūtījumi, no
kuriem neatbilstoši noformētu pavaddokumentu
un/ vai nepiemērota transporta līdzekļa dēļ noraidīts
41 sūtījums ar 88 dzīvniekiem.

Lolojumdzīvnieku labturības kontrole



Mērķis - profesionāla un efektīva PVD deleģēto funkciju izpilde.

.

Personāla vadības dokumentu digitalizācija

Uzlabota dienesta nodarbināto darba pienākumu izpildes efektivitāte, attīstot
dokumentu apriti digitālā formā, lai radītu iespēju procesus veikt attālināti.

Piemēram, amata apraksti, apliecinājumi tiek parakstīti dokumentu vadības
sistēmā, turpat tiek reģistrēti līgumi un to grozījumi,  parakstīti instruktāžas
žurnāli.

INSTITUCIONĀLĀS PRIORITĀTES, TO MĒRĶI UN REZULTĀTI

NODARBINĀTO KAPACITĀTE UN KVALIFIKĀCIJA 

Speciālistu profesionālās kvalifikācijas
paaugstināšana

Organizētas dienesta speciālistu
apmācības, nodrošinot iespēju tajās
piedalīties teju 600 darbiniekiem. 

BTSF kursos piedalījušies 129 darbinieki.

Jauno darbinieku diena

Lai veicinātu piederību organizācijai,
regulāri tiek organizēta jauno darbinieku
diena. Arī pārskata periodā tāda ir notikusi.

Mērķis - nodrošināt racionālu PVD funkciju izpildi un ekonomisku budžeta
līdzekļu izmantošanu.

RACIONĀLA RESURSU IZMANTOŠANA UN PILNVEIDOŠANA

PVD esošo materiālo un IT resursu, kā arī piešķirto finanšu resursu sadale starp
darbības virzieniem un veicamajiem uzdevumiem notiek koordinēti un
sinerģiski, lai to izmantošana būtu iespējami racionālāka un efektīvāka.
Lai klienti un darbinieki saņemtu augstas kvalitātes IKT atbalsta pakalpojumus,
liela uzmanība tiek pievērsta digitālās transformācijas atbalstam. Turpinās
pasākumi, lai pārietu uz elektroniskiem dokumentiem, maksimāli samazinot
papīra dokumentu apriti.



.

PVD tiek īstenoti pasākumi, lai autotransportu funkciju izpildei izmantotu
optimāli un efektīvi, - katru gadu tiek izvērtēts nepieciešamo automašīnu
skaits. PVD lietošanā nodotā valsts nekustamā īpašuma izmantošana un
apsaimniekošana tiek veikta racionāli, pieejamo finanšu līdzekļu apjomā. PVD
aktīvi piedalās resora organizētos centralizētos iepirkumos, kā arī veic
profesionālo funkciju nodrošināšanai nepieciešamo iepirkumu īstenošanu. 

Finanses un budžets

PVD piešķirto finanšu līdzekļu plānošana, izlietošanas vadība un izpildes
kontrole atbilstoši PVD deleģētajām funkcijām un uzdevumiem.

Izstrādāts un iesniegts gadskārtējais budžets un papildu finansējuma
pieprasījumi atbilstoši Likumam par budžetu un finanšu vadību.

Nodrošināta grāmatvedības uzskaite atbilstoši normatīvajiem aktiem un ZM
un tās padotībā esošo budžeta iestāžu un atvasināto publisko personu
vienotajai grāmatvedības uzskaites kārtībai.

Sagatavots un iesniegts kvalitatīvs PVD gada finanšu pārskats.

Detalizēta finanšu atskaite skatāma šī pārskata 5. - 6. lpp.

Publiskie iepirkumi

Veikti 2022. gada plānā paredzētie 18 publiskie iepirkumi.

Nodrošināta PVD pārvaldīšanā esošo nekustamo īpašumu (35) uzturēšana un
apsaimniekošana.

Kvalitātes vadība un audits

Lai nodrošinātu mērķu un
pamatuzdevumu efektīvu izpildi un
nodrošinātu visu darbību saskaņotu
orientāciju uz normatīvo aktu izpildi un
klientu vēlmju apmierināšanu, kā arī
nodrošinātu nepārtrauktu, ilglaicīgu un
stabilu attīstību, Pārtikas un veterinārajā
dienestā ir ieviesta un tiek uzturēta
kvalitātes vadības sistēma, balstoties uz
LVS EN ISO/IEC 17020 „Atbilstības
novērtēšana. Prasības dažāda veida 



.

institūcijām, kas veic inspekciju” standarta prasībām. Visi dienesta procesi ir
dokumentēti, līdz ar to ir noteikti kritēriji precīzai un efektīvai procesu
norisei un to uzraudzībai. 

Latvijas Nacionālais akreditācijas birojs (LATAK) ir apstiprinājis, ka PVD ir
kompetents veikt inspicēšanu kā A tipa inspicēšanas institūcija atbilstoši
standarta LVS EN ISO 17020 prasībām akreditētajā sfērā.

LATAK uzraudzības auditi tiek veikti reizi gadā, bet atkārtotās novērtēšanas
auditi - ik pēc pieciem gadiem, ietverot visas sākotnējās novērtēšanas darbības
PVD kompetences apliecināšanai. LATAK auditos tiek veikta arī praktiskās
darbības novērtēšana. 

Septiņu gadu uzraudzības periodā LATAK auditori nav konstatējuši
novērojumus vai neatbilstības praktiskās darbības novērtēšanā, kā arī
uzraudzības vizītēs nav konstatētas neatbilstības, tikai novērojumi.

Lai pārliecinātos par PVD struktūrvienību oficiālās kontroles un citu PVD
funkciju atbilstību, regulāri tiek veikts neatkarīgs un sistemātisks audits. 

.

LIETPRATĪGA PVD IEKŠĒJO UN ĀRĒJO PROCESU PILNVEIDOŠANA

Mērķis - vienota un droša saziņa ar PVD, paplašinot e-pakalpojumu klāstu.

Uzturētas un pilnveidotas vairāk kā 30 informācijas sistēmas, datubāzes,
reģistri, kā arī atbalsta sistēmas, nodrošinot to nepārtrauktu darbību.

Nodrošināta nepārtraukta biroja tehnikas darbība, serveru infrastruktūras,
lokālā datortīkla un datu pārraides tīkla darbība.

Nodrošināts plašs tehniskais atbalsts  darbiniekiem, saistībā ar informāciju
sistēmu un datortehnikas lietošanu, pielietojot dažādus saziņas kanālus.

Papildināti e-formāta pakalpojumi,
paplašinot oficiālās elektroniskās adreses
izmantošanu, kā  arī pilnveidota rēķinu
saņemšana e-adresē.

Vismaz 16 % apmērā nodrošināts  e-
pakalpojumu lietošanas pieaugums.



IESTĀDES KOMUNIKĀCIJA AR SABIEDRĪBU

Mērķis - PVD publiskās komunikācijas mērķis ir par pārtikas nekaitīgumu un
kvalitāti informēta un izglītota sabiedrība, kas zina savas patērētāja tiesības un
spēj tās īstenot, pateicoties savlaicīgi sniegtai un saprotamai informācijai;
sabiedrība, kas izprot dzīvnieka lomu cilvēka dzīvē, ar cieņu un izpratni izturas
pret dzīvnieku labturību un nodrošina dzīvniekiem pienācīgus apstākļus un
veterināro aprūpi. 

Lai sasniegtu savus publiskās komunikācijas mērķus, PVD izmanto dažādus
sabiedrībai pieņemamus un pieejamus komunikācijas kanālus – iestādes
tīmekļvietni, plašsaziņas līdzekļus, dažādus sociālos medijus, kā arī citus saziņas
veidus.

Publikācijas medijos

2022. gadā plašsaziņas līdzekļos bijuši 3,7
tūkstoši publikāciju par PVD uzraudzības
jomas skarošiem jautājumiem. 

Visvairāk publikāciju bijis aprīlī, kad Eiropu
pāršalca “Ferrero” skandāls – pirms
Lieldienām no tirdzniecības visā pasaulē tika
atsaukti dažādi “Kinder” produkti tajos
konstatēto salmonellu dēļ. 

.

Preses relīzes

PVD sagatavoja 25 preses relīzes par dažādām PVD pārraudzībā esošo jomu
aktualitātēm. Tradicionāli vasaras mēnešos visbiežāk informācija gatavota par
Āfrikas cūku mēra uzliesmojumiem mājas cūku novietnēs. Interese par šo
tēmu ir bijusi nepārtraukti visa gada garumā – katru mēnesi vidēji 20
publikācijas medijos, taču vasaras mēnešos vērojams publicitātes pieaugums.

No medijiem sagatavotajām preses relīzēm vislielāko
publicitāti sasniedza ziņa par “Kinder” šokolādes
produktiem, kurus potenciālā piesārņojuma dēļ no tirgus
atsauca uzņēmums “Ferrero” (135 publikācijas aprīlī). 
 Salīdzinoši, informācija par salmonellām Polijas izcelsmes
putnu gaļā atspoguļota 31 publikācijā. 

Raugoties gada griezumā visbiežāk publicētā tēma ir bijusi Āfrikas cūku mēris. 



Tīmekļvietne

2022. gadā bijušas vairāk nekā 50 jaunas publikācijas. Vislielāko auditoriju
sasniedza publikācijas par “Kinder” šokolāžu atsaukšanu, ko visā pasaulē pirms
Lieldienām salmonellu skandāla dēļ veica uzņēmums “Ferrero” (10 714
skatījumi). Ziņai par salmonellām Polijas izcelsmes putnu gaļā bijuši 2 499
skatījumi, bet ziņai pat atvieglotām ieceļošanas prasībām dzīvniekiem, kas
ieceļo kopā ar kara bēgļiem no Ukrainas – 1 024 skatījumi. Angļu valodas versijā
šai ziņai bijuši 1 392 skatījumi. Informācija ukraiņu valodā par ieceļošanas tēmu
skatīta 472 reizes, latviešu valodā – 541 reizi.

Interese visa gada garumā ir saglabājusies arī par jautājumiem, kas skar
mājdzīvnieku ieceļošanu no Ukrainas (135 publikācijas). 

Arī informācija par putnu gripu ir salīdzinoši plaši atspoguļota medijos (116
publikācijas). Visvairāk (65 publikācijas) bija janvārī, kad Latvijā tika konstatēti
2022. gadā pirmie putnu gripas gadījumi savvaļas putniem.

Tīmekļvietne nodrošina atgriezenisko saiti ar lapas
lietotājiem, nodrošinot iespēju uzdot jautājumu PVD
ekspertam un saņemt uz to atbildi. Salīdzinot ar
iepriekšējiem gadiem, novērojams, ka uzdoto
jautājumu skaits būtiski samazinājies. 2022. gadā
saņemti 238 jautājumi, uz kuriem sagatavotas
dienesta ekspertu atbildes.  Tas skaidrojams ar
virtuālā asistenta - robota ieviešanu, kas ļauj saņemt
nekavējošas atbildes uz īsiem,  konkrētiem 
jautājumiem tādējādi nemaz neizmantojot iespēju nosūtīt jautājumu
ekspertam Tas ekonomē gan tīmekļvietnes lietotāja, gan PVD eksperta laiku. 
 Katru nedēļu virtuālais asistents atbild uz aptuveni 10 jautājumiem. Tā
datubāzē ir vairāk nekā 100 iepriekš sagatavotu un regulāri papildinātu
jautājumu - atbilžu kategoriju.

Sociālie mediji

2022. gadā PVD Facebook profilā veikti 160 ieraksti (gan oriģināli, gan
pārpublicēti), bet Twitter profilā 98 ieraksti (oriģināli un pārpublicēti). 

Vislielāko auditoriju sociālajos medijos sasnieguši vēstījumi, kas skar dažādas
sabiedrības veselībai nozīmīgas PVD darbības, piemēram, “Ferrero” piesārņoto
produktu atsaukšana, piesārņotu knupīšu atsaukšana. 

Vienlaikus neatsverama sociālo mediju loma dienesta komunikācijā ir
atgriezeniskās saites nodrošināšana ar sabiedrību – uzņēmējiem, patērētājiem
un dzīvnieku turētājiem. 



Informatīvie materiāli

2022. gadā sagatavotas četras infografikas - "Iepērcies, uzglabā, gatavo droši",
"Mājas istabas dzīvnieku labturības pārbaudes",  "Ja kopā ar Jums no Ukrainas
ceļo mājdzīvnieks", "Dzīvnieki no Ukrainas”. 

Sagatavoti divi videomateriāli -  "PVD atgādina par drošu pārtiku svētku laikā",
"Iegādājoties suni, tam ir jābūt čipētam, reģistrētam un ar pasi", kā arī divi
informatīvie materiāli - "Ja ceļojumā dodies ar savu mājdzīvnieku" un
"Dzīvnieki no Ukrainas".  Robežkontroles punktos uz ES ārējās robežas izvietoti
informatīvie baneri “Aizliegts ievest gaļu un gaļas produktus, pienu un piena
produktus, augus bez fitosanitārā sertifikāta".

Informatīvās kampaņas

ievestos dzīvniekus (vienlaikus Latvijas valsts finansēja bēgļu mājdzīvnieku
veterināro apskati un vakcināciju pret trakumsērgu). Kampaņas ietvaros arī
Latvijas iedzīvotāji tika aicināti vakcinēt savus mājas (istabas) dzīvniekus pret
trakumsērgu, ņemot vērā pieaugošos trakumsērgas draudus.

2022. gadā dienests ir piedalījies pārtikas
drošumam un Āfrikas cūku mērim veltītās EFSA
un BIOR organizētās komunikācijas kampaņās,

Sākoties karam Ukrainā, PVD veica plašu
informēšanas kampaņu par atvieglotiem
nosacījumiem dzīvniekiem, kas kopā ar saviem
īpašniekiem bēg no kara Ukrainā. Kampaņa
turpinājās ar jaunu vēstījumu par nepieciešamību
vakcinēt no Ukrainas 

Visi PVD informatīvie materiāli atrodami PVD tīmekļvietnē www.pvd.gov.lv

Seko mums:

@pvd_gov_lv

@PVDienests

@PVDfilmas

https://www.pvd.gov.lv/lv/izdevumi
https://twitter.com/pvd_gov_lv
https://www.facebook.com/PVDienests/
https://www.youtube.com/@PVDfilmas


Daudzgadu kontroles plāna atskaite

Nodrošināta atskaites par Valsts daudzgadu kontroles plāna pārtikas aprites,
veterinārajā un augu veselības valsts uzraudzībā 2020. – 2022. (VDKP) izpildi
2021. gadā sagatavošana. Atskaite iesniegta Eiropas Komisijai.

Starptautiskie auditi

Organizēti trīs EK DG SANTE Veselības un pārtikas audita un analīzes
direktorāta (HFAA) auditi.

PVD INTEREŠU PĀRSTĀVNIECĪBA ES UN ĀRVALSTU INSTITŪCIJĀS

Mērķis - Komunikācijas un sadarbības īstenošana, nodrošinot efektīvu ES
tiesību aktu ieviešanu, kā arī pieredzes nodošana ES likumdošanas
transponēšanai un īstenošanai trešajās valstīs.  

Starptautisko projektu norise

Veicinot saņēmējvalsts normatīvās bāzes
pielāgošanu ES prasībām un apmācības,
tādējādi sekmējot tirdzniecības attīstību,
nodrošināta dalība piecu starptautisku 
projektu ieviešanā - BOMCA-10, BTSF apmācības,Twinning projekti - Gruzijā,
Azerbaidžānā un Serbijā.

Jauni starptautiskie projekti

Nodrošināta dalība konkursā un gūta iespēja Spānijas lauksaimniecības
ministrijas vadībā ieviest projektu Serbijā.

Darba grupas

Nodrošināta dalība divās Nacionālā daudzgadu kontroles plāna un gada
atskaites ziņojumu darba grupas sanāksmēs (Reg. 625/2017).



.

Pārtikas un veterinārais dienests turpinās īstenot pārtikas aprites un veterināro
uzraudzību Latvijā, kā arī nodrošinās produktu un dzīvu dzīvnieku kontroli uz
valsts ārējās robežas, saskaņā ar PVD darba plānu 2023. gadam.

Pārtikas aprites uzraudzībā īpašu uzmanību plānots pievērst zaļā publiskā
iepirkuma prasību izpildes un uztura normu kontrolei izglītības,, sociālās
aprūpes un ārstniecības iestādēs, kā arī materiālu, kas nonāk saskarē ar pārtiku
kontrolei. 

Līdzīgi kā citus gadus, PVD veiks visus nepieciešamos pasākumus Latvijas
pārtikas produktu eksporta veicināšanai, tādējādi sniedzot atbalstu Latvijas
pārtikas ražotājiem. 

Viennozīmīgi – 2023. gada lielākais notikums ir Vispārējie latviešu dziesmu un
deju svētki, kuru dažādās rīcības komitejās ir iesaistīti arī PVD eksperti. Tāpat
PVD inspektori nodrošinās pastiprinātu pārtikas kontroli svētku dalībnieku
dzīvošanas un mēģinājumu, kā arī pasākumu norises vietās.

Veterinārās uzraudzības jomā tiks ieviestas dzīvnieku infekcijas slimību
uzraudzības programmas, kuru mērķis ir saglabāt no dažādām dzīvnieku
infekcijas slimībām oficiāli brīvas valsts statusus, kas ir būtisks dzīvnieku
izcelsmes produktu starptautiskās tirdzniecības priekšnosacījums.

Tiks īstenoti preventīvie uzraudzības pasākumi mājas cūku novietnēs, lai
ierobežotu ĀCM uzliesmojumus, kā arī veikti slimības kontroles pasākumi
mājas un meža cūku populācijā. Notiks mērķtiecīga labturības uzraudzība
lauksaimniecības dzīvnieku novietnēs, lai mazinātu neatbilstību starp
dzīvnieku labturības standartiem un to praktisko piemērošanu. Tāpat tiks
īstenota mājas (istabas) dzīvnieku pavairošanas un tirdzniecības izsekojamības
uzraudzība, lai mazinātu nekontrolētas dzīvnieku pavairošanas gadījumus un
normatīvajiem aktiem neatbilstošu tirdzniecību.

Plānots  izveidot elektronisku veterinārās e-veselibas sistēmu, kas nodrošinās
datu apkopošanu par veterināro zāļu lietošanu dzīvniekiem, iegūto datu analīzi
un izmantošanu uz riska izvērtējamu balstītu veterināro zāļu uzraudzībā,
antimikrobiālās rezistences ierobežošanas pasākumu izstrādē un ieviesto
pasākumu ietekmes izvērtēšanā.

Uz valsts ārējās robežas tiks nodrošinātas uz riska analīzi balstītas produktu un
dzīvu dzīvnieku sūtījumu kontroles, nepieļaujot patērētāju veselībai bīstamas
produkcijas un dažādu slimību ierosinātāju izplatību Latvijā.

PVD darba plāns pieejams iestādes mājaslapā, sekojot izvēlnēm Par mums >
Publikācijas un pārskati > Darbības plāns. 

SKATĪT DARBĪBAS PLĀNU 2023. GADAM.

2023. GADĀ PLĀNOTIE PASĀKUMI

https://www.pvd.gov.lv/lv/darbibas-plans

